Portaria nº 1256/2021 - CASA CIVIL

- Revogada pela Portaria nº 555, de 01-06-2022.

Dispensa  do  registro  de  ponto  eletrônico  no

sistema  de  frequência,  aos  servidores  abaixo

relacionados,  no  período  de  1°  de  janeiro  de

2022 à 31 de dezembro de 2022.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA CASA CIVIL,  no  uso  da  competência  que  lhe  é

atribuída,  considerando o disposto nos artigos 83 a 87 da Lei  Estadual  nº 20.756/2020,  que

dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis do Estado de Goiás, das autarquias e

fundações públicas estaduais, bem como o disposto no art. 10 do Decreto nº 8.465/2015, que

regulamenta  o  controle  de  frequência  do  servidor  da  administração  direta,  autárquica  e

fundacional do Poder Executivo,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aos servidores, abaixo relacionados, a dispensa do registro de

ponto  eletrônico  no  Sistema  de  Frequência,  com  base  no  art.  85  da Lei  Estadual  nº

20.756/2020,  por  se  tratarem  de  ocupantes  de  cargos  em  comissão  de  direção,  chefia  e

assessoramento superior da estrutura básica:

NOME CPF Nº CARGO

ADRIANA DA COSTA SOARES ***.521.391-
**

Superintendente de Gestão
Integrada

FRANK DE CASTRO MARTINS ***.084.426-
** Chefe da Comunicação Setorial

HELIANNY SIQUEIRA ALVES GOMES DE
ANDRADE

***.935.251-
** Chefe da Procuradoria Setorial

JORGE LUÍS PINCHEMEL ***.795.561-
** Secretário de Estado

JORGE LUIZ RAMOS CAIADO JÚNIOR ***.175.331-
** Chefe de Gabinete

https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_ato_infralegal/211/portaria-555
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_ato_infralegal/211/portaria-555
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/100979/lei-20756
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/67545/decreto-8465
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/100979/lei-20756
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/100979/lei-20756

Art. 2º Conceder à servidora, abaixo relacionada, a dispensa do registro de ponto

eletrônico no Sistema de Frequência,  com base no Art.  4º  da Portaria  nº 197/2015-GAB da

Procuradoria Geral do Estado, por se tratar de ocupante de cargo de Procurador do Estado, em

decorrência da natureza das suas atribuições:

NOME CPF Nº CARGO

EMÍLIA MUNHOZ GAIVA ***.014.941-** Procurador do Estado

Art. 3º Conceder aos servidores, abaixo relacionados, a dispensa do registro de

ponto  eletrônico  no  Sistema  de  Frequência,  com  base  na  Portaria  MTE  nº  1.510/2009,  do

Ministério do

Trabalho e Emprego, por se tratarem de Empregados Públicos, sendo mantida a

obrigatoriedade de fazê- lo do modo manual, cumprindo a carga horária que lhes é devida:

NOME CPF Nº CARGO

CELENY DA GLÓRIA OLIVEIRA
***.

140.131-
**

Assistente Administrativo

GUSTAVO ADOLFO BRETAS
NETTO

***.
279.371-

**
Assistente Administrativo

KARLAY FLORIANO DUTRA
***.

353.801-
**

Motorista

MARIA CRISTINA MACHADO
SADDI CRUVINEL

***.
235.641-

**

Analista de Transporte e
Obras Públicas

MARIA JOSINA DE SOUZA
***.

038.951-
**

Assistente Administrativo

NAZARETH APARECIDA
PINHEIRO

***.
596.941-

**
Assistente Administrativo

Art. 4º Conceder ao servidor, abaixo relacionado, a dispensa do registro de ponto

eletrônico no Sistema de Frequência, por se tratar de ocupante de cargo de Carreira Militar,

sendo mantida a obrigatoriedade de fazê-lo do modo manual, cumprindo a carga horária que lhe

é devida:

NOME CPF Nº CARGO

JOÃO PAULO SILVA CUNHA ***.570.231-** Segundo Sargento

Art. 5º Conceder aos servidores, abaixo relacionados, a dispensa do registro de

ponto  eletrônico  no  Sistema  de  Frequência,  em  razão  da  natureza  e  da  peculiaridade  das

atividades  desenvolvidas,  sendo  mantida  a  obrigatoriedade  de  fazê-lo  do  modo  manual,

cumprindo a carga horária que lhes é devida:

NOME CPF Nº CARGO

ANA LUIZA COELHO RIBEIRO ***.601.181-** Líder de Área ou Projeto

ANDREA GONÇALVES FONSECA ***.039.601-** Assessor A3

ANNA PAULA FLEURY SÓCRATES ***.534.701-** Gestor Jurídico

ANTÔNIO DE OLIVEIRA LINO ***.197.611-** Gerente

CARLOS EDUARDO BRAZ DE CAMARGO ***.926.501-** Gestor Jurídico

CARLOS HENRIQUE MARTINS VIEIRA ***.031.171-** Assessor A3

CINTHYA CÂNDIDA MENDES ***.268.301-** Assessor A5

CLEUSMAR TEIXEIRA DE ARAÚJO ***.713.941-** Gerente

DIÓGENES DAVID JUNQUEIRA ***.693.431-** Assessor A3

DYLHERMANNO DE SOUSA MENEZES ***.726.311-** Gerente

KARLA SILVA VIEIRA E FARIAS ***.521.461-** Gerente

LÊNIA MACHADO ***.394.061-** Gerente

LEONARDO OLIVEIRA VALADARES ***.699.728-** Gerente

LIA RODRIGUES DE OLIVEIRA ***.499.841-** Gestor Jurídico

MÁRCIO MEIRA E SILVA ***.466.101-** Gerente

MARCO AURÉLIO DE CARVALHO ***.586.981-** Gestor Jurídico

MARIA ALICE FERREIRA BATISTA ***.738.241-** Assessor A4

MARIA CAROLINA DOURADO DA SILVA ***.488.191-** Assessor A4

MATHEUS BARCELOS DE JESUS ***.313.451-** Assessor A5

MAYCON DOUGLAS DE SOUSA ***.926.431-** Assessor A5

Nara de Souza Rezende 813.488.431-87 Gestor Jurídico

NÉLIO NUNES DA COSTA ***.175.561-** Técnico em Gestão Pública

NEWTON RANDER TEIXEIRA ***.142.101-** Assessor A5

NILTON ALVES DE ALMEIDA ***.332.151-** Técnico em Gestão Pública

PEDRO TIAGO ANDRADE CHAGAS FREITAS ***.595.921-** Gerente

RENATTO NEVES VIEIRA ***.803.921-** Assessor Especial AE2

SUELMA DE OLIVEIRA CARVALHO ***.611.811-** Gerente

THIAGO JUNQUEIRA RODRIGUES ***.682.551-** Gerente

VICTOR HUGO GOMES LOPES ***.019.121-** Analista Legislativo

Art. 6º A fiscalização da jornada de trabalho dos servidores abrangidos por esta

Portaria, ficará a cargo da chefia imediata do servidor, unidade administrativa competente para

controlar,  apurar  e  certificar  suas  frequências,  cabendo-lhe  a  tomada  de  todas  as  medidas

necessárias à garantia do fiel cumprimento das normas disciplinadoras da matéria, sob pena de

responsabilidade nos termos da lei.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo seus

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022 à 31 de dezembro de 2022.

JORGE LUÍS PINCHEMEL

Secretário de Estado

Documento assinado eletronicamente em 27/12/2021.